Національний технічний університет України

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»

Міністерства освіти і науки України

Національний технічний університет України

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»

Міністерства освіти і науки України

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

САРНАЦЬКИЙ ВЛАДИСЛАВ ВІТАЛІЙОВИЧ

УДК: 004.434, 004.942

ДИСЕРТАЦІЯ

МОВА ПРОГРАМУВАННЯ ТА ПРОГРАМНІ ЗАСОБИ ОПИСУ АГЕНТНИХ

МОДЕЛЕЙ РОЗПОВСЮДЖЕННЯ ІНФЕКЦІЙНИХ ЗАХВОРЮВАНЬ

121 Інженерія програмного забезпечення

12 Інформаційні технології

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів i текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

______________ В.В. Сарнацький

Науковий керівник: Баклан Ігор Всеволодович, кандидат технічних наук,

доцент

Київ - 2023

АНОТАЦІЯ

Сарнацький В.В. Мова програмування та програмні засоби опису агентних

моделей розповсюдження інфекційних захворювань. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальні-

стю 121 – Інженерія програмного забезпечення та 12 – Інформаційні технології.

– Національний Технічний Університет України «Київський Політехнічний Ін-

ститут імені Ігоря Сікорського», Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена розробці інструментального забезпечення

для ефективного моделювання процесів розповсюдження інфекційних захво-

рювань.

Висвітлено основні напрями та тенденції розвитку сфери епідеміологічно-

го моделювання у цілому та зокрема процесу розробки агентних епідеміологі-

чних моделей. Були виявлені переваги та недоліки запропонованих дослідни-

цькою спільнотою рішень та, зокрема, обсяг, гнучкість та швидкодія програм-

них засобів моделювання. Серед програмних засобів моделювання не було по-

мічено представників, що поєднують у собі доступний інтерфейс з високою

швидкодією та гнучкістю опису моделей. Був зроблений висновок, що розроб-

ка предметно-орієнтованої мови програмування для опису агентних моделей

та графічного середовища розробки та аналізу нададуть доступний інтерфейс

опису моделі у поєднанні зі значною гнучкістю та швидкодією.

Виконана побудова загального математичного апарату епідеміологічної мо-

делі агентного типу. У рамках математичної моделі була сформульована основ-

на складність агентного епідеміологічногомоделювання, а саме урахування кон-

тактів під час обчислення розподілу майбутнього стану захворювання. Запро-

поновано три алгоритми обчислення цього розподілу, проаналізована їх алго-

ритмічна складність. Також, для одного з них – алгоритму з групуванням було

виконане дослідження оптимальної його імплементації.
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З огляду на розроблену математичну модель було дано визначення формаль-

ної граматики предметно-орієнтованої мови опису агентної епідеміологічної

моделі CTrace. Мова надає вбудований високорівневий інтерфейс для задання

основних сутностей заданої загальної епідеміологічної моделі, а також відно-

шень між ними. Мова підтримує задання ймовірнісних розподілів різного типу

та основні операції між ними що значно спрощує задання соціодемографічної

параметризації моделей.

Виконана побудова транслятора розробленої формальної мови опису аген-

тної епідеміологічної моделі. Розроблений транслятор є компілятором із конфі-

гурованою проміжноюмовою. Такоюмовоюможе бути Python, який своєю чер-

гою транслюється у мову машинних інструкцій під час процесу JIT-компіляції,

або будь-яка мова загального призначення,щомає інтерфейс до побудови Python-

модулів. Такою мовою була обрана мова Rust. Основним аспектом алгоритму

трансляції є мінімізація кількості виділень пам’яті у процесі виконання резуль-

тівної програми. Для цього, компілятор обраховує загальний обсяг пам’яті, не-

обхідний для роботи моделі, і використовує буфер відповідного розміру для

організації усіх обчислень.

Розроблене середовище розробки та аналізу агентних епідеміологічних мо-

делей з використанням мови CTrace – CTraceEnv. Розроблене середовище надає

базовий функціонал необхідний для підтримки процесу опису моделей мовою

CTrace, що включає підсвітку синтаксису вихідного коду, вбудований транс-

лятор тощо. Серед функціоналу аналізу представлені елементи керування ро-

ботою моделі, значень її глобальних параметрів, інтерфейс перегляду динамі-

ки розповсюдження досліджуваного інфекційного захворювання, а також фун-

кціонал експорту результатів для подальшого аналізу сторонніми спеціалізова-

ними інструментами.

Проведений аналіз розробленої мови опису агентних епідеміологічних мо-

делей з боку доцільності її використання, обсягу сценаріїв, що можуть бути
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змодельовані, ефективності розробки та використання

Виконана практична апробація розробленого інструментарію для ефектив-

ного моделювання розповсюдження інфекційних захворювань. У її рамках, бу-

ло дано визначення агентної епідеміологічної моделі розповсюдження корона-

вірусу SARS-CoV-2 серед населення Польщі у період з початку вересня 2020

року до кінця листопада 2020 року, що була відкалібрована з використанням пу-

блічно доступних епідеміологічних даних. Результівна модель описує динаміку

зміни кількості інфікованих людей з коефіцієнтом детермінації рівним 0.9319,

що свідчить про здатність розробленого підходу описувати процеси розповсю-

дження інфекційних захворювань.

Проведений аналіз впливу соціодемографічної гетерогенності середовища

моделювання на якість карантинних стратегій побудованих на його основі. Від-

повідний експеримент полягав у реалізації алгоритму пошуку карантинних стра-

тегій для заданої агентної епідеміологічної моделі країни Європейського Сою-

зу. Соціодемографічна параметризація моделі побудована з використанням ста-

тистичного моделювання на основі відкритих історичних даних, з відкритої ба-

зи статистичних даних Eurostat. Знайдені алгоритмом стратегії були порівняні

із тривіальними, що показало більшу їх ефективність та використані у процесі

перехресного порівняння. Для цього, стратегія, отримана з моделі країни тесту-

вання була порівняна з іншими. В обох випадках критерієм порівняння висту-

пала сумарна винагорода за дії агента, що використовує відповідну стратегію

у середовищі моделювання, сформульованим як Марківський процес вирішен-

ня. Аналіз показав, що для покращення їх якості соціодемографічні показники

мають бути ураховані, що, своєю чергою, показує необхідність наявності їх за-

дання у будь-якому інструменті епідеміологічного моделювання. Це свідчить

про доцільність тої уваги, що була приділена процесу їх задання при розробці

мови CTrace.

Окремо був проведений якісний аналіз спектра сценаріїв, що можуть бути
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змодельовані з використанням мови CTrace. Показано моделювання таких аспе-

ктів агентного епідеміологічного моделювання як: динамічні параметри моделі

та її сутностей, географія середовища, погодні умови, векторні захворювання.

Аналіз ефективності розробки епідеміологічних моделей мовою CTrace по-

казав значне скорочення обсягу вихідного коду програми у порівнянні з моделя-

ми імплементованимимовами програмування загального призначення. В якості

цих моделей, був використаний лістинг програмного коду проміжною мовою,

що генерується транслятором. Скорочення обсягу програмного коду становило

від 14 до 34 разів для мови Python та від 16 до 45 разів для мови Rust. Це ско-

рочення може свідчити про зменшення кількості людино-годин необхідних для

їх розробки, а також збільшену швидкість ітерування. Окрім цього, зменшення

обсягу вихідного коду призводить до зменшення кількості помилок, що, своєю

чергою, зменшує час опису моделей.

Дано визначення метрики функціональності інструменту епідеміологічно-

го моделювання, що дозволяє оцінити обсяг сценаріїв та функцій доступних

користувачу.

Дано визначення метрики ефективності моделі, що дозволяє виконувати по-

рівняння різних моделей та інструментів моделювання з точки зору їх обчислю-

вальної ефективності. Ця метрика є інваріантною до кількості агентів, тривало-

сті симуляції, її гранульованості та кількості одночасно залучених до обчисле-

ння моделі ядер центрального процесору.

Аналіз швидкодії результівних моделей, заданих мовою CTrace, ставив дві

мети: обґрунтувати доцільність використання мови Python як проміжної мови

трансляції, а також порівняти їх швидкодію з наявними моделями. Показано,

що використання мови Python з бібліотекою для JIT-компіляції Numba дозво-

ляє отримати швидкодію моделей, порівняну з отриманою у разі використання

мови Rust, ефективність якої порівняна з C/C++. При цьому, гнучкість мови

Python дозволяє відносно просто вносити корективи у процес трансляції. Екс-
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перименти з використанням різних тестових середовищ показали, що існуючі

епідеміологічні моделі не виграють у швидкодії у розроблених мовою CTrace

еквівалентів.

З результатів порівняння розробленого середовища CTraceEnv з аналогами

за визначеними метриками ефективності та функціональності можна зробити

висновок що обсяг функцій агентного епідеміологічного моделювання наданий

CTraceEnv є значно більшим за аналоги й приблизно відповідає середовищу

NetLogo, надаючи при цьому ефективність результівнихмоделей,що не програє

аналогам.

Ключові слова: моделювання; моделювання поведінки; індуктивне моделю-

вання; лінгвістичне моделювання; симулювання; нейронна мережа; епідеміо-

логія; математична модель; агентна модель; мультиагентна система; формаль-

на мова; мова програмування; мова опису моделі; алгоритм; ітеративний алго-

ритм; середовище моделювання; організація обчислювальних ресурсів; аналіз

ефективності; оптимізація; програмне забезпечення; архітектура програмного

забезпечення; CTrace; CTraceEnv.
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ABSTRACT

Sarnatskyi V.V. Programming Language and Software Tools for Description of

Agent-BasedModels of the Spread of Infectious Diseases. – Qualified scientific work

on the rights of the manuscript. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in

the specialty 121 - Software Engineering and 12 - Information Technology. - National

Technical University of Ukraine ”Igor Sikorsky Kyiv Polytechnic Institute Kyiv,

2023.

The dissertation is devoted to the development of tools for effective modeling of

infectious disease spread.

The main directions and trends in the development of epidemiological modeling

in general and the process of developing agent-based epidemiological models

in particular are highlighted. The advantages and disadvantages of the solutions

proposed by the research community and, in particular, the scope, flexibility

and speed of modeling software were identified. Among the modeling software

tools, no representa-tives were found that combine an accessible interface with

high performance and flexibility of model description. It was concluded that the

development of a domain-specific programming language for describing agent-

based models and a graphical development and analysis environment will provide

an accessible interface for describing the model in combination with significant

flexibility and performance.

The general mathematical apparatus of an agent-based epidemiological model

was developed. Within the framework of the mathematical model, the main

difficulty of agent-based epidemiological modeling was formulated, namely, taking

into account contacts when calculating the distribution of the future state of the

disease. Three algorithms for calculating this distribution were proposed, and their

algorithmic complexity was analyzed. Also, for one of them, the algorithm with

grouping, a study of its optimal implementation was performed.

Given the developed mathematical model, the formal grammar of the domain-
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specific language for describing the CTrace agent-based epidemiological model was

defined. The language provides a built-in high-level interface for specifying the

main entities of a given general epidemiological model, as well as the relationships

between them. The language supports the definition of probability distributions

of various types and basic operations between them, which greatly simplifies the

sociodemographic parameterization of models.

The translator of the developed formal language for describing the agent-based

epidemiological model was built. The developed translator is a compiler with a

configurable intermediate language. Such a language can be Python, which in turn

is translated into a machine instruction language during the JIT compilation process,

or any general-purpose language that has an interface to building Python modules.

Rust was chosen as such a language. The main aspect of the translation algorithm is

to minimize the number of memory allocations during the execution of the resulting

program. To do this, the compiler calculates the total amount of memory required for

the model and uses a buffer of the appropriate size to organize all calculations.

An environment for the development and analysis of agent-based epidemiological

models using the CTrace language – CTraceEnv – was developed. The developed

environment provides the basic functionality necessary to support the process of

describing models in CTrace, including source code syntax highlighting, a built-

in translator, etc. The analysis functionality includes controls for model operation,

values of its global parameters, an interface for viewing the dynamics of the spread

of the studied infectious disease, as well as the functionality of exporting results for

further analysis by third-party specialized tools.

The developed language for describing agent-based epidemiological models was

analyzed in terms of the feasibility of its use, the scope of scenarios that can be

modeled, and the efficiency of its development and use.

The developed tools for effective modeling of the spread of infectious diseases

were practically tested. Within its framework, an agent-based epidemiological model
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of the spread of the SARS-CoV-2 coronavirus among the population of Poland in the

period from early September 2020 to the end of November 2020 was defined, which

was calibrated using publicly available epidemiological data. The resulting model

describes the dynamics of changes in the number of infected people with a coefficient

of determination of 0.9319, which indicates the ability of the developed approach to

describe the processes of spreading infectious diseases.

The impact of sociodemographic heterogeneity of the modeling environment on

the quality of quarantine strategies based on it was analyzed. The corresponding

experiment consisted of implementing an algorithm for searching for quarantine

strategies for a given agent-based epidemiological model of a European Union

country. The sociodemographic parameterization of the model was built using

statistical modeling based on open historical data from the open database of Eurostat.

The strategies found by the algorithm were compared with the trivial ones, which

showed their greater efficiency and were used in the crosscomparison process. For

this purpose, the strategy obtained from the model of the test country was compared

with the others. In both cases, the comparison criterion was the total reward for the

actions of the agent using the corresponding strategy in the modeling environment,

formulated as a Markov decision process. The analysis showed that to improve

their quality, sociodemographic indicators should be taken into account, which,

in turn, shows the need for their setting in any epidemiological modeling tool.

This demonstrates the appropriateness of the attention paid to the process of their

specification in the development of the CTrace language.

Separately, a qualitative analysis of the range of scenarios that can be modeled

using the CTrace language was conducted. It was shown how to model such aspects

of agent-based epidemiological modeling as: dynamic parameters of the model and

its entities, geography of the environment, weather conditions, vector-borne diseases.

The analysis of the efficiency of developing epidemiological models in CTrace

showed a significant reduction in the amount of program source code compared to
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models implemented in general-purpose programming languages. As these models,

the program code listing in an intermediate language generated by the translator was

used. The reduction in program code size ranged from 14 to 34 times for Python and

from 16 to 45 times for Rust. This reduction may indicate a decrease in the number

of man-hours required for their development, as well as an increased iteration rate.

A definition of the functionality metric of an epidemiological modeling tool was

given.

The model efficiency metric was defined, which allows comparing different


[…]


598 *M. ge t_unchecked_mut (6220188) =(0 as f64 ) ;

599 *M. ge t_unchecked_mut (6220189) =(1 as f64 ) ;

600 *M. ge t_unchecked_mut (6220190) =(1 as f64 ) ;

601 *M. ge t_unchecked_mut (6220191) =(0 as f64 ) ;

602 F l u _ s t a t e _ p r o b _ s amp l e _mu l t i (4220126 , 1000000) ;

603 re turn 0 . 0 ;
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ДОДАТОК Б. Визначення формальної граматики мови CTrace надане

розширеною формою Бекуса-Наура

PLUS : : = "+"

MINUS : : = " - "

MUL : : = " * "

DIV : : = " / "

POW : : = " ^ "

JOIN : : = "@"

EQUAL : : = "=="

NOTEQUAL : : = "<>"

LESSER : : = "<"

GREATER : : = ">"

LESSEREQUAL : : = "<="

GREATEREQUAL : : = ">="

ASSIGN : : = "="

LPAREN : : = " ( "

RPAREN : : = " ) "

LCURL : : = " { "

RCURL : : = " } "

LBRACK : : = " [ "

RBRACK : : = " ] "

DOT : : = " . "

SAMPLEFROM : : = "~"

SPECIFIER_SYMBOL : : = " $ "

RARROW : : = " -> "

LARROW : : = " <- "

VBAR : : = " | "

DIGIT : : = [ 0 - 9 ]

NUMBER : : = (PLUS |MINUS) ?DIGIT *( " . "DIGIT *) ?

LETTER : : = [ a - zA -Z]

ID : : = LETTER (DIGIT | LETTER) *

program : : = i n s t r u c t i o n +

i n s t r u c t i o n : : = d e c l a r a t i o n | pa ram_sampl ing

d e c l a r a t i o n : : = p a r am_d e c l a r a t i o n | d i s t r i b u t i o n _ d e c l a r a t i o n |

f u n c t i o n _ d e c l a r a t i o n | s t r u c t _ d e c l a r a t i o n

f u n c t i o n _ d e c l a r a t i o n : : = ID LPAREN f u n c t i o n _ d e c l a r a t i o n _ a r g um e n t s RPAREN ASSIGN

ex p r e s s i o n SEMICOLON

f u n c t i o n _ d e c l a r a t i o n _ a r g um e n t s : : = ID (COMMA ID ) *

p a r am_d e c l a r a t i o n : : = ID ASSIGN ex p r e s s i o n SEMICOLON
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d i s t r i b u t i o n _ d e c l a r a t i o n : : = d i s t r i b u t i o n _ c o n t _ d e c l a r a t i o n |

d i s t r i b u t i o n _ d i s c _ d e c l a r a t i o n

d i s t r i b u t i o n _ d i s c _ d e c l a r a t i o n : : = ID LCURL ( v a l u e _ p r o b a b i l i t y _ l i s t |

i n t e r v a l _ p r o b a b i l i t y _ l i s t ) RCURL

v a l u e _ p r o b a b i l i t y _ l i s t : : = v a l u e _ p r o b a b i l i t y +

v a l u e _ p r o b a b i l i t y : : = PROB LPAREN ex p r e s s i o n RPAREN EQUAL ex p r e s s i o n SEMICOLON

i n t e r v a l _ p r o b a b i l i t y _ l i s t : : = i n t e r v a l _ p r o b a b i l i t y +

i n t e r v a l _ p r o b a b i l i t y : : = PROB LPAREN ( ( e x p r e s s i o n COMMA exp r e s s i o n ) | ( (LPAREN |

LBRACK) e x p r e s s i o n COMMA exp r e s s i o n (RPAREN | RBRACK) ) ) RPAREN EQUAL

ex p r e s s i o n SEMICOLON

d i s t r i b u t i o n _ c o n t _ d e c l a r a t i o n : : = ( ID LPAREN f u n c t i o n _ d e c l a r a t i o n _ a r g um e n t s

RPAREN LCURL f u n c t i o n _ d e c l a r a t i o n RCURL) | ( ID LCURL f u n c t i o n _ d e c l a r a t i o n

RCURL)

param_sampl ing : : = ( pa r am_ tup l e SAMPLEFROM ID SEMICOLON) | ( p a r am_ tup l e

SAMPLEFROM ID LPAREN f u n c t i o n _ c a l l _ a r g um e n t s RPAREN SEMICOLON)

s t r u c t _ d e c l a r a t i o n : : = s p e c i f i e r s ? ID LBRACK NUMBER RBRACK LCURL s t r u c t _ f i e l d s

RCURL

s t r u c t _ f i e l d s : : = s t r u c t _ f i e l d +

s t r u c t _ f i e l d : : = param_sampl ing | p a r am_d e c l a r a t i o n | f u n c t i o n _ d e c l a r a t i o n |

t r a n s i t i o n

i n f e c t i o n : : = ID LCURL i n f e c t i o n _ s t a t e s s p r e a d _ r u l e + p r o g r e s s _ r u l e + RCURL

i n f e c t i o n _ s t a t e s : : = ID (COMMA ID ) * SEMICOLON

s p r e a d _ r u l e : : = PROB LPAREN ID RARROW ID VBAR ID RPAREN ASSIGN ex p r e s s i o n

SEMICOLON

p r o g r e s s _ r u l e : : = PROB LPAREN ID RARROW ID (COMMA NUMBER) ? RPAREN ASSIGN

ex p r e s s i o n SEMICOLON

ex p r e s s i o n : : = te rm |

( e x p r e s s i o n PLUS e x p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n MINUS e x p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n MUL ex p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n DIV e x p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n POW exp r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n JOIN e x p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n EQUAL ex p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n NOTEQUAL ex p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n LESSER e x p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n GREATER e x p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n LESSEREQUAL ex p r e s s i o n ) |

( e x p r e s s i o n GREATEREQUAL ex p r e s s i o n ) |

(LPAREN ex p r e s s i o n RPAREN) |
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( ID LPAREN f u n c t i o n _ c a l l _ a r g ume n t s RPAREN)

f u n c t i o n _ c a l l _ a r g ume n t s : : = e x p r e s s i o n (COMMA exp r e s s i o n ) *

te rm : : = NUMBER | ID | ( ID DOT ID )

s p e c i f i e r s : : = s p e c i f i e r +

s p e c i f i e r : : = SPECIFIER_SYMBOL s p e c i f i e r _ t y p e

s p e c i f i e r _ t y p e : : = SPECIFIER_COMPARTMENT | SPECIFIER_AGENT

t r a n s i t i o n : : = ( ID RARROW exp r e s s i o n ) | ( e x p r e s s i o n LARROW ID )
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ДОДАТОК В. Опис епідеміологічної моделі розповсюдження коронавірусу

SARS-CoV-2 серед населення Польщі у період з початку вересня 2020 року

до кінця листопада 2020 року

1 gomper tz ( c , loc , s c a l e ) {

2 i c d f ( p ) = l n (1 - l n (1 - p ) / c ) * s c a l e + l o c ;

3 }

4 g a u s s i a n ( x , mu , s igma ) =

5 exp ( -1 * ( ( x - mu) / s igma ) ^ 2 ) ;

6 U( low , h igh ) {

7 i c d f ( p ) = low + p * ( h igh - low ) ;

8 }

9

10 P_has_work ( age ) {

11 i c d f ( p ) = p < g a u s s i a n (

12 age ,

13 40 .28473393 ,

14 19 .23584194

15 ) ;

16 }

17

18 D_work_size {

19 P ( 5 , 10) = 0 . 4 6 ;

20 P (10 , 25) = 0 . 3 2 ;

21 P (25 , 50) = 0 . 1 2 5 ;

22 P (50 , 100) = 0 . 0 5 ;

23 P (100 , 200) = 0 . 0 2 ;

24 P (200 , 500) = 0 . 0 1 5 ;

25 P (500 , 1000) = 0 . 0 1 ;

26 }

27

28 D_house_s i ze {

29 P (2 ) = 0 . 421262 ;

30 P (3 ) = 0 . 292581 ;

31 P (4 ) = 0 . 206986 ;

32 P (5 ) = 0 . 057490 ;

33 P (6 ) = 0 . 014664 ;

34 P (7 ) = 0 . 004384 ;

35 P (8 ) = 0 . 001531 ;
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36 P (9 ) = 0 . 000639 ;

37 P ( 1 0 ) = 0 . 000209 ;

38 }

39 $compar tment

40 Work [1150 ] {

41 s i z e ~ D_work_size ;

42 }

43 P_workp lace (Work ) {

44 prob (w) = s i z e ;

45 }

46 $compar tment

47 Household [12500 ] {

48 s i z e ~ D_house_s i ze ;

49 }

50 P_househo ld ( Household ) {

51 prob ( h ) = s i z e ;

52 }

53

54 $agen t

55 Pe r son [38000 ] {

56 age ~ gomper tz (

57 0 .24669550087983944 ,

58 -1 .7802394687678404 ,

59 30.049961335205445

60 ) ;

61 work ~ P_workp lace ;

62 has_work ~ P_has_work ( age ) ;

63 house ~ P_househo ld ;

64

65 s c h e du l e ( h ) = work ;

66 }

67

68 Flu {

69 S 38000 , E 6 , I 0 , R 0 ;

70

71 P ( S -> E | I ) = 0 .009951400344083403;

72 P ( S -> E) = 0 .0010502822181501664;

73

74 P (E -> I ) = 0 .0009116555869307609;

75
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76 P ( I -> R) = 0 .1328123197247606 ;

77 }
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