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на дисертаційну роботу
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на тему «Мова програмування та програмні засоби опису агентних моделей

розповсюдження інфекційних захворювань»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 12 Інформаційні технології

за спеціальністю 121 Інженерія програмного забезпечення

Актуальність теми дисертації.

Своєчасне впровадження карантинних та інших засобів протидії

поширенню інфекційного захворювання є найбільш ефективним методом

боротьби з оепідемією. Таке впровадження /сприяє сповільненню

захворюваності, що дає змогу розподілити медичні ресурси та запобігти їх

лефіциту. Пошук та аналіз стратегій боротьби з розповсюдженням інфекційних

захворювань є можливим тільки за умови використання контрольованого

сксперименту у середовищі моделювання. В останні роки спостерігається

зростання кількості досліджень, спрямованих на використання агентно-

орієнтованих моделей для спідеміологічного моделювання, що пояснюється їх

льшою точністю у порівнянні з класичними компартментними моделями та І;

доступністю достатньо потужних обчислювальних ресурсів, необхідних для

дослідження таких моделей. Розробка агентних моделей потребує від

дослідника не тільки знань у сфері епідеміологічного моделювання, але й

навичок о програмування, що є перешкодою для виконання досліджень

фахшцяхш-щыємюлоі ами. о Для зниження необхідного рівня навичок

пршрам;впппя можуть О)ЇИ рОЗрООЛЄН] СПЄЦІШІН()Б:]"[ ПрОГрЗ“НІ засоби або

середовища моделювання, які потребують використання явно або неявно мови

опису моделей розповсюдження інфекційних захворювань. Зважаючи на

вишезазначене, можна зробити висновок, що тема дисертації є актуальною.

Оцінка обгрунтованості наукових результатів дисертації, їх

лостовірності та новизни.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в

наступному:

вперше дано визначення предметно-, орієнтованої мови опису

овсюдження інфекційних захворювань, що, на відміну від мов

надає можливість гнучкого їх опису та

агентних

моделей розп

опису моделей загального ПРИЗНЗЧЄННЯ.

1озволило скоротити обсяг вихідного коду мо/ делей у 14-45 разів;
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вперше розроблений транслятор предметно-орієнтованої мови опису

агентних епідеміологічних моделей, використання якого для компіляції

вихідного коду опису моделей призводить до створення ефективних агентних

моделей розповсюдження інфекційних захворювань з перевагою у швидкості

обчислення одного кроку моделі від 2,9 до 16000 разів для переважної

більшості відомих методів агентного спідеміологічного моделювання;

- набула подальшого розвитку узагальнена агентна /модель
розповсюдження інфекційних захворювань за рахунок враховування

переважної більшості сценаріїв, характерних агентним епідеміологічним
моделям.

Основним науковим результатом дисертації є розробка мови для опису
агаентної моделі розповсюдження епідемій, що спрошує та пришвидшує процес
розробки моделі. Практичним результатом дисертації є розробка програмного
середовища для моделювання епідемії на основі розробленої мови опису
моделі. Достовірність та обгрунтованість отриманих наукових результатів

забезпечується використанням теорії формальних мов, методів статистичного

аналізу та методами експериментального дослідження.
Наукове дослідження, виконане здобувачем, відповідає напряму

«Інтелектуальні інтерактивні інформаційно-аналітичні системи» з переліку

пріоритетних тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних
розробок на період до 2023 року.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання щодо розробки

інструментального забезпечення для ефективного моделювання процесів

розповсюдження інфекційних захворювань виконано повністю, здобувач

повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів
акалемічної лоброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Сарнацького В.В.

повністю відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 121 Інженерія

програмного забезпечення та напрямам досліджень освітньо-наукової програми

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти «Інженерія програмного

забезпечення».

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про

наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям «Інтелектуальні

методи програмування, моделювання і прогнозування».

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної

роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна

робота Сарнацького Владислава Віталійовича є результатом самостійних
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досліджень здобувача і не містить слементів фальсифікації, компіляції,

фабрикаці плагіату та запозичень. Внявлений відсоток співпадінь пояснюється

співпадінням назв змінних та функцій у програмпому коді, які не с
принциповими, та овикористанням загальноприйнятої наукової лексики,

Розбіжність між кількістю сторінок зазначеною у звіті та у дисертації

пояснюється специфікою проходження перевірки на текстові співпадіння, що

полягає у вимозі використання тексту дисертації наданої у форматі ОС, що

Сарнацький В.В. створив на основі фінальної версії тексту у форматі РОБ.

Відмовитись від процесу конвертації файлу між форматами було не можливо

через факт підготовки дисертації з використанням мови розмітки документів

Гатех. Використані ідеї, результати і тексти інших авторів мають посилання на

відповідні джерела.

Мова та стиль викладення результатів.

Дисертаційна робота написана українською мовою, складається з вступу, 4

розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг

дисертації 173 сторінки.

Гекст дисертації викладений логічно та послідовно, його оформлення, в

основному, відповідає чинним вимогам. Автор дотримується наукового стилю

та використовує загальноприйняту термінологію.

У вступі обгрунтована актуальність теми дисертаційного дослідження,

наведені його мета і завдання, визначено об'єкт і предмет дослідження,

наведено наукову новизну результатів дисертаційного дослідження та їх

практичне значення, вказано апробацію та публікації.

У о першому розділі дисертації детально розглядається література,

присвячена математичним, програмним та мовним засобам для моделювання

розповсюдження інфекційних захворювань. Методи класифікуються як

компартментні моделі та агентні моделі. Аналіз програмних засобів виявив

обмежену гнучкість наявних методів та інструментів. У підсумку, автором

зроблено висновок про необхідність розробки предметно-орієнтованої мови для

агентних моделей з ометою підвищення доступності та розширення

функціональності.

У другому розділі виконана побудова узагальненої епідеміологічної моделі

агентного типу та розроблено формальну мову для її опису. Для обчислення

розполілу майбутнього стану захворювання з урахуванням щільності контактів

розглянуто три алгоритми та визначено їх обчислювальну складність. Для

олного з алгоритмів досліджено оптимальну імплементацію. Предметно-

орієнтована мова, що названа автором СТгасе, підтримує визначення

ймовірнісних розподілів та основні операції між ними, а також надає

високорівневий інтерфейс для завдання сутностей та їх відношень в

узагальненій епідемі: огічній моделі.

і виконана побудова транслятора формальної мови опису
агентної епідеміологічної моделі та відповідного середовища моделювання,

У третьому розді.

Транслятор є компілятором з конфігурованою проміжною мовою, у якості якої

обрано Киві. Середовище розробки СТгасеЕпу надає функціонал для розробки
агентних спідеміологічних моделей мовою СТгасе.

У четвертому розділі проведено аналіз есфективності розробленої мови

для моделювання епідеміологічних процесів. Виконано дослідження

моделей, обсягу коду для опису моделі, швидкодії розробки моделей,

фенкціональності середовища моделювання у порівнянні з аналогами.

Дисертаційна робота оформлена відповідно ло вимог наказу МОН України

від 12 січня 2017 р. Х» 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.

висвітлені у 6 наукових публікаціях
здобувача, серед яких: 3 статті у наукових виданнях, включених на дату
опублікування до переліку наукових фахових видань України категорії Б, 2
статті у періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базі даних бсорив,
з яких ! стаття у виданні, віднесеному до квартилю 04 відповідно до

сифікації 5СІтаво /оштаї! апі Соипігу Капк.

У наведених публікаціях достатньо повно представлено результати

Наукові результати дисертації

дисертаційної роботи. Порушення академічної доброчесності в них не

виявлено. Окрім наукового керівника здобувача, інших співавторів у

публікаціях немає, тому особистий внесок здобувача не викликає сумніву.
Також результати дисертації були апробовані на 3 наукових фахових

конференціях.

Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю

висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Нел

1. Зауваження до математичного опису моделі (підрозділ 2.1):

ки та зауваження ло лисертаційної роботи,

- яким чином утворене «подальше розбиття кроків симуляції», що
представлено множиною кроків Н, не вказано і не вказано як кроки з
множини Т та кроки з множини Н співіснують в одній моделі;

ункпія введена, щоб здобувати параментри з агента, яким чином

вона спрацьовує математично не ясно і, на мою думку, математичний

вати використовуючи виключно параметри опис оможна побу,

елементів;
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- Ффункції еволюції параметрів агента та місця, функція розповюдженості,

функція динаміки стану захворювання та інші з математичного опису

ного захворювання оописані як моделі розповсюдження інфекції

відображення з оді множини в іншу, але перетворення слементів з

однієї множини в іншу не визначено ні алгоритмічно, ні математично;

- описи алгоритмів 1-3 грунтуються на вищезгаданих функціях, тому

основні перетворення стану МОДЄ]Іі залишаються не визначеними.

Зауваження до опису розробленої автором формальної мови (підрозділ
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- не досліджені властивості формальної мови такі, як однозначність

виведення, відсутність непродуктивних та недосяжних символів, тому

не доведена однозначність розбору мовного виразу

- дотичність мовних виразів моделі розповсюдження інфекційного

захворювання до математичного її опису проглядається за назвами

терміналів розобленої автором мови, але нечітко.

Відсутність вбудованих методів інтеграції з зовнішніми базами

спідеміологічних та соціодемографічних даних, а також з СУБД

загального призначення. Така інтеграція значно спростила б актуалізацію

ш

соціодемографічних даних.

4. Обмеженість функціоналу середовища моделювання у виборі засобів

аналізу даних.

Зауваження до оформлення роботи:

у вступі зазначено 5 публікацій за результатами дисертаційного

дослідження, а у переліку до анотації та в додатку зазначено 6

л

публікацій;

- особистий внесок здобувача вказаний для 1 з 5 п

співавторстві;
- у вступі до дисертації вказаний зв'язок з ініціативною науково-

дослідною роботою, яка була завершена у 2018 році;

- для арг ументації зв'язку роботи з науковими темами кафедри вказано

НДР (державний реєстраційний номер 01171000926), керівником якої є

керівник здобувача, проте вона не була продовженою після 2018 року;

У переліку джерел сторінки для англомовних джерел вказані з «

замість «рр.», вказування «В:» - зайве.

Вважаю, шо висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують

загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають

кацій, написаних у

»

на позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Висновок про дисертаційну роботу.
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Вважаю, що дисертаційна робота здобувача ступеня доктора філософії
Сарнацького Владислава Віталійовича на тему «Мова програмування та
програмні засоби опису агентних моделей розповсюдження інфекційних
захворювань» виконана на достатньо високому науковому рівні, не порушує
принципів академічної доброчесності та є закінченим науковим дослідженням,
сукупність теоретичних та практичних результатів якого розв'язує наукове
завдання, що має істотне значення для галузі знань «Інформаційні технології».
Дисертаційна робота за актуальністю, практичною цінністю та науковою
новизною повністю відповідає вимогам чинного законодавства України, що

передбачені в п.б - 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. М» 44.
Здобувач Сарнацький Владислав Віталійович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії в галузі знань «Інформаційні технології» за

спеціальністю 121 Інженерія програмного забезпечення.
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